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VENDIM

Nr.[[33,Daté [y. 1] .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR TE REALIZUAR
NEPERMJET PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE IDEMIA IDENTITY &
SECURITY FRANCE NGA SHOQERIA IMPRIMERIE NATIONALE”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés l[(. 11. 2024, shqyrtoi ¢é€shtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérgendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé Idemia Identity & Security France nga shoqgéria IMPRIMERIE
NATIONALE.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shoqérisé Idemia Identity & Security France nga
shogéria IMPRIMERIE NATIONALE,

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedu d/7
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Prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i propozuar i pérftimit té kontrollit té
shoqérisé Idemia Identity & Security France nga shogéria IMPRIMERIE NATIONALE.

Referuar dokumenteve “Marréveshja e ushtrimit té s€ drejtés sé blerjes” dhe “Draft — Marréveshja e
shitblerjes sé aksioneve” né lidhje me shitjen e Idemia Identity & Security France, palét né
marréveshje jané:

Pala blerése: IMPRIMERIE NATIONALE éshté njé shoqéri anonime, e themeluar sipas
legjislacionit francez, e cila éshté térésisht né pronési té shtetit francez dhe éshté pérgjegjése pér
léshimin e dokumenteve t€ sigurta té identitetit né Francé (pasaporta, leje drejtimi, karta identiteti
etj.).

IMPRIMERIE NATIONALE éshté shogéria holding e IMPRIMERIE NATIONALE Group (IN Group),
aktiv n€ sektorin e identitetit dhe shérbimeve digjitale té sigurta

IN Group gjeneron t€ ardhura né Shqipéri qé rrjedhin nga shitja e moduleve té sigurisé pér hardware,
népérmjet njé filiali té tij.

Pala shitése: Idemia France éshté njé shoqéri aksionare e thjeshtuar, e themeluar sipas legjislacionit
francez, e cila ofron produkte dhe shérbime té lidhura me siguriné si: hyrje né makiné pa gelés, karté

SIM, teknologji pér njohjen e fytyrés, digjital banking, menaxhim abonimi, etj. Idemia France
zotérohet plotésisht nga IDEMIA Finance SAS.

Idemia France aktualisht zotéron plotésisht Idemia Identity & Security France.

Target: Idemia Identity & Security France éshté njé shoqéri aksionare e thjeshtuar (shoqgéri me
nj€ ortak t€ vetém), e themeluar sipas legjislacionit francez, me objekt aktiviteti shfrytézimin e té
gjitha ndérmarrjeve q¢€ kané t€ b&jné me zbatimet e pérgjithshme té teknologjive té informacionit, té
elektronikés, t€ optikés dhe té kriptologjisé né fushat e sigurisé, veganérisht pér transaksionet
elektronike dhe identifikimin e personave dhe té pasurive.

Idemia Identity & Security France éshté pjesé e Grupit Idemia, i cili ushtron aktivitetet e tij né
bizneset: a) Biznesi ISI, biznesi i dokumenteve té identitetit civil dhe kartave té shogérive qé ndjek
divizoni ISI i Grupit Idemia (i cili pérfshin prodhimin, personalizimin dhe zhvillimin dhe
shpérndarjen e komponentéve teknologjiké pér produktet fizike té identitetit civil dhe kartat e
shoqérive dhe Zgjidhjet Digjitale té Identitetit Civil, pérfshiré kartat e identitetit, pasaportat, lejet e
géndrimit, kartat e shéndetit etj; b) Biznesi ISP, c) Biznesi IST dhe Biznesi i Sigurisé Rrugore.

Biznesi ISP, Biznesi IST dhe Biznesi i Sigurisé Rrugore nuk do té jené pjesé e transaksionit té
propozuar dhe nuk do té pérfshihen né té.

Idemia Identity & Security France né Shqipéri zotéron 1 (njé) kuoté qé pérfaqéson 75% té kapitalit
t€ shoqérisé ALEAT SHPK, shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti zbatimin e koncesionit “Prodhimi dhe shpérndarja e dokumenteve té
identitetit dhe pasaportave elektronike”, duke pérfshiré por pa u kufizuar né krijimin, funksionimin,
financimin dhe mirémbajtjen e sistemit pér prodhimin dhe shpérndarjen e dokumenteve té identitetit
dhe t€ pasaportave elektronike né Shqipéri etj. Shogéria momentalisht éshté né statusin né likujdim e
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Target ka gjeneruar t€ ardhura né Shqipéri pér vitin 2023 dhe aktualisht ALEAT SHPK ofron
dokumente identiteti té zbrazéta pér shtetin shqiptar dhe shérbime mirémbajtje té sistemeve
menaxhuese pér dokumentet e identitetit.

II. Transaksioni

Mé daté . pala blerése IMPRIMERIE NATIONALE dhe pala shitése Idemia France,
lidhén “Marréveshje e ushtrimit té sé drejtés sé blerjes Idemia Identity & Security France”.
Bashkélidhur késaj marréveshje €shté “Draft — Marréveshja e shitblerjes sé aksioneve™ né lidhje me

shitien e Idemia Identity & Security France, ndérmjet Idemia France (shitési), Idemia Group
(shogéria mémeé e shitésit) dhe IMPRIMERIE NATIONALE (blerési).

Referuar kétyre marréveshjeve, pala blerése éshté angazhuar né ményré té pakthyeshme qé té blejé, pas
ushtrimit nga shitési t€ opsionit t€ shitjes, té gjitha aksionet pa asnjé barré dhe me té gjitha té drejtat e
bashkangjitura ose g€ i akumulohen né finalizim, sipas afateve dhe kushteve té pércaktuara né SPA
(Draft-Marréveshja e shitblerjes sé aksioneve).

Aktualisht target operon si njé nga njésité e biznesit té Idemia France. Pala njoftuese sqaron mé tej
se, ndarja e target do t€ pérfundojé pérpara pérfundimit té transaksionit té propozuar, sipas hapave té
pércaktuara né marréveshje.

Gjithashtu Target, pérpara transaksionit té propozuar, do té shesé aksionet e zotéruara né ALEAT
SHPK né IDEMIA Finance SAS ( shogéria mémé e targetit) dhe si rrjedhojé, Aleat SHPK nuk do té
preket nga transaksioni i propozuar.

Pas transaksionit t€ propozuar, IMPRIMERIE NATIONALE do t& zotérojé aksionet qé pérfagésojné
100% té kapitalit aksionar té target.

Mbéshtetur né dokumentacionin e depozituar, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e
kontrollit t€ shoqéris€ Idemia Identity & Security France nga shogéria IMPRIMERIE NATIONALE,
transaksion i cili éshté né pérputhje me nenin 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, dat€ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i furnizimit té dokumenteve té identitetit bosh, por duke gené se transaksioni nuk
do t€ keté ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés
gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar €shté pérftimi i kontrollit té shogérisé Idemia Identity & Security France
nga shoqéria IMPRIMERIE NATIONALE.

IMPRIMERIE NATIONALE é&shté njé shoqgéri holding e IN Group, i cili éshté aktiv né sektorin e
identitetit dhe shérbimeve digjitale té sigurta. IN Group nuk zotéron asnjé shoqéri né Shqipéri, por
ka realizuar t€ ardhura nga shitja e moduleve té sigurisé pér hardware (“HSM™) népérmjet njé filiali
té tij.

Target éshté biznesi i dokumenteve té identifetit civil dhe kartave té shogérive i Idemi
\
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Target zotéron 75% té kuotave né shogériné ALEAT SHPK dhe aktualisht ALEAT SHPK ofron
dokumente identiteti té zbrazéta pér shtetin shqiptar dhe shérbime mirémbajtje té sistemeve
menaxhuese pér dokumentet e identitetit.

Transaksioni nuk do té keté pér pasojé ndryshimin e kontrollit t¢ ALEAT SHPK, pasi pérpara
pérfundimit t€ transaksionit t€ propozuar, shogéria target do té€ shesé aksionet e zotéruara né ALEAT
SHPK, tek IDEMIA Finance SAS (shogéria mémeé e targetit).

Nga sa mé sipér, transaksioni i propozuar nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
s€ sipérme apo té€ poshtme midis aktiviteteve t€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i synuar nuk do t€ sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin e propozuar, té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé Idemia Identity & Security France nga shogéria IMPRIMERIE NATIONALE.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat g€ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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